
 

  

 

 

 

 

  

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ   

ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 29 марта 2023 года  № 34 

п. Шексна 
 

 

О внесении изменений в решение  

Представительного Собрания  

Шекснинского муниципального района 

от 22 февраля 2023 года № 26 

 

 

В целях оказания помощи семьям лиц, находящихся на военной службе 

(службе) в Управлении Федеральной службы войск национальной гвардии 

Российской Федерации по Вологодской области и принимающих участие в 

специальной военной операции, руководствуясь статьей 21 Устава 

Шекснинского муниципального района Вологодской области, 

Представительное Собрание  

РЕШИЛО: 

 

 1. Внести в решение Представительного Собрания Шекснинского 

муниципального района от 22 февраля 2023 года № 26 «О дополнительных 

мерах социальной поддержки семьям лиц, призванных на военную службу в 

Вооруженные Силы Российской Федерации в условиях специальной военной 

операции» следующие изменения: 

1.1. после подпункта 3.2. пункта 3 решения дополнить пунктом 4 и 5 в 

следующей редакции: 

«4. Установить семьям лиц, находящихся на военной службе (службе) в 

Управлении Федеральной службы войск национальной гвардии Российской 

Федерации по Вологодской области и принимающих участие в специальной 

военной операции (на период участия в специальной военной операции), 

проживающих на территории Шекснинского муниципального района, 

следующие дополнительные меры социальной поддержки: 

4.1. освобождение от родительской платы за присмотр и уход за 

ребенком в муниципальных образовательных организациях Шекснинского 

муниципального района, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования. 

5. Для целей настоящего решения использовать определение «семья» в 

значении указанном в Федеральном законе от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе 

военнослужащих».; 



2 

 

1.2. пункты 4 – 7 решения считать соответственно пунктами 6 – 9 

решения. 

2. Внести в Порядок предоставления мер социальной поддержки семьям 

лиц, призванных на военную службу в Вооруженные Силы Российской 

Федерации в условиях специальной военной операции, утвержденный 

решением Представительного Собрания Шекснинского муниципального 

района от 22 февраля 2023 года № 26 «О дополнительных мерах социальной 

поддержки семьям лиц, призванных на военную службу в Вооруженные 

Силы Российской Федерации в условиях специальной военной операции» 

следующие изменения: 

2.1. пункт 1 Порядка дополнить подпунктом 1.3. в следующей редакции: 

«1.3. на период участия в специальной военной операции военной 

службы (в отношении мер, предусмотренных пунктом 4 настоящего 

решения.»; 

2.2. в пункте 2 Порядка после абзаца 4 дополнить абзацем в следующей 

редакции: 

«- копию удостоверения сотрудника Управления Федеральной службы 

войск национальной гвардии Российской Федерации по Вологодской области 

(для семей сотрудников Управления Федеральной службы войск 

национальной гвардии Российской Федерации по Вологодской области).»; 

2.3. пункт 4 Порядка дополнить подпунктом 4.3. в следующей редакции: 

«не ранее чем со дня убытия сотрудника Управления Федеральной 

службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Вологодской 

области в места несения службы в целях выполнения задач в условиях 

специальной военной операции (в отношении мер, предусмотренных 

пунктом 4 настоящего решения).»; 

2.4. в пункте 7 Порядка после слов «участников специальной военной 

операции» дополнить словами «и сотрудников Управления Федеральной 

службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Вологодской 

области». 

3 Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в 

районной газете «Звезда» и подлежит размещению на официальном сайте 

Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Действие подпункта 1.1. пункта 1 настоящего решения 

распространяется на правоотношения, возникшие с 24 февраля 2022 года. 

 

 

 

Глава Шекснинского муниципального района                                  С. В. Маров 

 

 

 


